quia per temporalem mortem non perueniebant ad vitam æternam. Quapropter volens eos Apostolus certificare de resurrectione, & consolari super morte propinquorum, ait: *Nolo vos ignorantes reddere de dormientibus, quia resurrecti sunt, ut non contristemini super morte eorum*, sicut infideles, qui non habent spem resurgendi. *Si enim credimus quod Iesus mortuus est, & resurrexit, ita & Pater eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo*. Miram rem agit Apostolus, Christum qui iam viuit, & resurgens à mortuis iam non moritur, dicit fuisse mortuum, & electos mortuos appellat dormientes, Christum ergo appellat mortuum, & resurrexisse, nos quoque speremus resurrecturos per virtutem diuinitatis eius. Electos vocat dormientes, quoniam nemo hominum tam facile potest socium suum excitare à somno, quam facile omnes suscitabantur à somno mortis. *Quod autem dicit: quia Deus Pater eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo*,

id est, cum Iesu ad iudicium, tale est, ac si diceret, qui dormierunt in Iesu, illi nempe venient cum Christo in gloria ad iudicium, & postea in fide passionis eius, & qui signo crucis sunt muniti atque Sacramento corporis, & sanguinis eius die mortis muniti, credentes suam salutem ibi contineri. Dicit beatus Augustinus, merito pro illis post mortem offerri sacrificia Deo, & corpus Domini consecrari, qui posui in

D

VII.

E

VIII.

XII.

F

XIII.

positi in saeculo deuotissime illud percepérunt. *Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini*, id est, in sensu Domini, quia Deus omnipotens loquitur per os nostrum. *Quia nos qui vivimus qui residui sumus in adventum Domini non præueniemus eos qui dormierunt in Christo.* Modo supradicto sic videntur hæc verba Apostoli sonare, quod Apostolus suo tempore demonstrauerat diem iudicij venturum. Vnde & Thessalonenses legentes hanc Epistolam, putauerunt tempore Apostoli diem iudicij venturum. Quapropter alloquitur & exhortatur eos in secunda Epistola, inquiens: *Nolite terri per Epistolam quasi infest dies Domini.* Considerandum ergo quod ex persona electorum loquitur, qui viui in corpore inueniendi sunt in adventu Domini, qui residui dicuntur esse Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, omniumque sanctorum, qui eos præcesserunt per spatia temporum, & præcedunt modo atque præcedent usque ad diem iudicij ad requiem animarum qui post illos relicti erunt. Tam velox ergo erit, & celerrima resurrectio electorum, ut illi qui in corpore viui inuenient fuerint, & super terram, non poterunt præuenire eos eundo obuiam Domino in aera, qui in puluere tetræ iacebūt. *Quoniam ipse Dominus Iesus in iussu*, id est, in iussione Dei Patris descendet de cœlo, & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cœlo, & mortui qui in Christo sunt mortui resurgent primi. Eo modo quo supra diximus, idcirco dicit in iussu, quia iubente & disponente Deo Patre veniet Filius ad iudicium. Per unum Archangelum debemus iuxta Augustinum intelligere omnes virtutes Angelicas, quia Angeli personabunt vocibus eo veniente. Per tubam autem intelligitur uno modo magna vox Angelorum, & sonus, de quibus Marcus ait: *Miser Filius hominis Angelos suos cum tuba & voce magna.* Quod per tubam intelligatur, vox Angelorum ostendit Psalmista, loquens de Domini ascensione: *Ascendit Deus in iubilatione, Dominus in voce tuba.* Sicut enim tubam, ibi appellat vocem Angelorum, dicentium: *Viri Galilæi quid admiramini, aspicientes in cælum, & cætera.* Ita in hoc loco vocem Angelorum tubæ comparat, dicentium: *Ecce sponsus venit, exite obuiam illici & exurgite de sepulchris vestris, occurrite ad iudicium redemptori vestro.* Ista vox, qua omnes resuscitabuntur, bene potest appellari tuba. Alio modo tuba pro manifestatione ponitur, ut in Euangeliō ait Dominus: *Cum facias eleemosynam noli tuba canere ante te,* id est, noli manifeste facere, ne laude isab hominibus, sicut hypocrita. In tuba ergo Dei descendet Dominus de cœlo, id est, manifeste veniet ad iudicandum, ut ab omnibus possit videri. Secundum illud; *Videbit omnis caro salutare Dei.* Licet ergo quidam pueriliter intellexerint, quod dictum est in Iohel Propheta, *Iudicium Domini veniet in valle Iosaphat*, quasi in illa valle iudicaturus sit omnes gentes. Non est ita intelligendum, quoniam non pro loco, sed pro interpretatione illud nomen posuit ibi Propheta. Iosaphat interpretatur vallis iudicij, & Domini aduentus, & iudicium in valle erit reprobis, quia electis eleuatis ad superna cum Domino illi remanebunt in imis, & inferioribus inferni partibus. Dicamus & tertio modo secundum beatum Ambrosium, hoc quod dicit, in tuba Dei descendet de cœlo. Legimus quod Moyses legislator Domino præcipiente fecerit tubas argenteas, & postea Salomon in templo Domini, quibus concrepabant in solemnitatibus & in præliis. Sicut factum est quando muri Iericho corruperunt, & postea à Gedeone, de solemnitatibus dicit Psalmista: *Buccinate in nomen eternum, & ad gloriam tuba.* Recte ergo Dominus in tuba, dicitur venire ad iudicium, quia ipse ad hoc veniet, quasi in prælium, ut debellat aduersarios suos Iudæos, & Phariseos futurus Christus, victoriam sumat ex eis, dicens illis: *Ita in ignem eternum, & ad hoc etiam, ut remuneret electos suos introducendo illos ad solemnitatem æternæ gloriæ & felicitatis.* *Deinde nos qui vivimus qui relinquimus simul apiemur cum illis in nubibus obuiam Domino in aera, & sic semper cum Domino erimus.* Ex persona illorum loquitur, sicut & superius, qui viui inueniendi sunt, qui dicunt, simul rapiemur cum illis, Subaudi, qui nos præcesserunt ad requiem animarum. Sed tunc pariter adueniemus obuiam Domino. Hoc verbum quod est rapere, pro velocitate sepe ponitur. Et in hoc nimiam velocitatem resurrectionis, & dici iudicij de-

2 Thessal. 2. v. 2.

xv.

Matth. 24. v. 31.

Psalm. 46. v. 6.

Act. 1.

Matt. 25. v. 6.

March. 6. v. 2.

H

Luc. 3. v. 6.

I

Psal. 8. ver. 4.

March.

xvi.

I

signat, de qua supra iam diximus. Nam sicut Deus in momento cuncta fecit, ita in momento cuncta iudicabit. Cum dicit rapiemur ab Angelis cum illis, qui nos præcesserunt obuiam Domino in æra, ostendit quia non descendet Deus ad terras, sed in altitudine istius aëris se debet ad iudicandum. Et cum addit, sic, id est, cum corpore, & anima immortales effecti erimus semper cum Domino, non debemus putare quod in æra cum Domino simus regnaturi, quia finito iudicio reuertetur cum omnibus electis ad beatitudinem æternam, de qua descendit ad iudicium, si electi qui viui reperti fuerint, rapientur in æra obuiam Domino ab Angelis, quærendum est quomodo complebitur, quod dictum est à Deo primo homini Adæ, & in ipso omni semini eius, *terra es & in terram ibis*. Quæ hoc modo soluitur secundum beatum Augustinum. Homo de terra factus est corpore, & antequam spiraret Dominus in faciem eius, spiraculum vitæ, id est, antequam daret illi anima, illud corp<sup>9</sup> terra erat, & electi qui viui reperti fuerint in ipso raptu, dum Angelicis manibus portabuntur, subito morientur, subitoque resurgent, & dum anima in ipso raptu exierit à corpore, remanebit corpus terra. Sed tamen breuissimum spatum tenebit ipsa mors, in tantum ut nec cogitari nec perpendi possit. Itaque consolamini inuicem, o Thessalonicenses de resurrectione in verbis istis, & nolite dolere super mortem parentum.

## C A P V T V.

**D**iem iudicii dicit insperatum ad futurum, qui tamen ipsos non potest incautos opprimere, cum semper ad illum se præparent, ad quod illos etiam hortatur: monet quoq; de obedientia erga suos præfatos, & quomodo erga inuicem & erga Deum se habere debeant: erat pro ipsis, vtq; pro sc̄ orient, precatur.

- 1. A. 2. Pet. 3. c. d.  
Apoc. 3. a. 2. &  
16. c. 15.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9. 1fa. 59. c. 1.  
Ephes. 6. c. 17.

**E**t temporibus autem, & momentis, fratres non indigetis, ut scribamus vobis. † Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. † Cum enim dixerint pax, & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habenti, & non effugient. † Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendant: omnes enim vos filii lucis estis, & filii dei: non sumus noctis, neque tenebrarum. † Igitur non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus & sobri simus. † Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebrij sunt, nocte ebrij sunt. † Nos autem qui diei sumus, sobrij sumus, induit loricam fidei, & charitatis, & galeam spem salutis: quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, † qui mortuus est pro nobis: ut siue vigilemus, siue dormiamus, simul cum illo vivamus. † Propter quod consolamini inuicem, & adificate alterutru, sicut & facitis. † Rogamus autem vos fratres, ut non eritis eos, qui laborant inter vos, & præsunt vobis in Domino, & monent vos, † ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum: pacem habete cū eis. † Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. † Videte,

ne quis

*ne quis malum promalo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini in inuidem, & in omnes. + Semper gaudente. + Sine intermissione orate, + In omnibus gratias agite: hac est enim voluntas Dei in Christo Iesu, in omnibus vobis. + Spiritum nolite extinguere. + Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonum est tenete. + Ab omni specie mala abstinetе vos. + Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi serueretur. + Fidelis est, qui vocauit vos: qui etiam faciet. + Fratres orate pro nobis. + Salutare fratres omnes in osculo sancto. + Adiuro vos per Dominum, ut legatur epistola hac omnibus sanctis fratribus. + Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum, Amen.*

Rom. 12. d. 17.  
1. Pet. 3. b. 9  
Ecclef. 28. c. 22  
16.  
17.  
Luc. 18. a. 1.  
Coloss. 4. a. 2  
18.  
19.  
20.  
21.  
22.  
23.  
D.  
24.  
1. Cor. 1. b. 9.  
25.  
26.  
27.  
28.  
I.  
A  
II.

**D**E temporibus autem subaudi diei iudicii, & momentis utrum æstate an hyeme, vere, an autumno veniet, vel qua hora diei aut noctis. Non indigetis ut scribamus vobis. Quare ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini sicur furta in nocte veniet, id est, sicut fur subito & insperata intempesta nocte venit dormiente domino domus, ita insperata veniet dies iudicii & Domini aduentus. Dominus requitus post resurrectionem de die illa, de regno scilicet electorum ab Apostolis, decentibus Domino fin tempore restitues regnum Israeli, ait non est vestrum sciere tempore ravel momenta, & ante passionem suam de eadem die ait de die inquiens illa nemo fuit, neque Angeli qui sunt in celo neque filii, nisi Pater solus. Ergo si Pater nouit, virtute & filius nouit, qui unus substantia est cum eo. Sed idcirco dicitur filius ignorare, quia discipulos ignorantes reliquit. Cum enim dixerint subaudi reprobationem & securitatem repentinus illis superuenient interitus, id est, subitanea perditio diei iudicii, sicut dolor est in utero habenti subaudi partum, & non effugient. Sicut mulier prægnans imminentे tribulatione, & persecutione non valet effugere persequentium infidias, ira & illi non poterunt effugere, de quibus ait Dominus. *Vix pregnantibus & nascentibus in illis diebus. Sicut in verbis Danielis Prophetæ inuenimus regnante Antichristo, & ministris eius tribus annis, & dimidio, & imperfectis ab illo Helia & Enoch, sicut in Apocalypsi habetur, quo tempore erit persecutio talis, qualis non fuit antea, nec postea subsequetur, interficietur ipse Antichristus, & maxima pars membrorum eius à Michaeli, vt beatus Gregorius ait, & sic beatus Paulus dicit Dominus Iesus interficiet eum spiritu oris sui, id est, 2 Thess. 2. v. 8. verbo, suo, & virtute sua quod utrumque verum potest esse. Quia si Michael illum interficeret, non sua sed Dei virtus erit, & iussio. Post mortem autem eius remanebunt quadraginta quinque dies, in quibus multa erit pax, vt in illis electi qui aliquid titubauerint in persecutione, penitentiam agant, & saluentur. Ministri autem Antichristi qui remanerint post mortem eius, gaudebunt per illos quadraginta quinque dies, duceat vxores, & coniuicia celebrantes, & ioca diuersi generis exercentes, ac dicentes: Licet Princeps noster sit mortuus, modo nos habebimus pacem, & securitatem, & cum talia dixerint subito veniet eis subitaneus interitus. Vos autem non estis in tenebris infidelitatis, Qui enim dormiunt, non esse dormiunt, & quiescunt in peccatis, Nocte dormiant, id est, in peccatis & vitiis quiescunt, & iacent, Indut in oram fideli & caritatis & galeam spem salutis, id est, habebamus fidem in Deum, caritatem in Deum & proximum, spem & expectacionem futurorum bonorum in capite, quia de coelis veniet nobis salus. Et his armis muniti securi & liberi erimus in aduentu Domini. Non posuit nos Deus in iram, id est non ideo posuit nos Deus in fide sua in Ecclesia, & cognitione sua vt in nobis suam vindictam exerceat. Sed in acquisitionem salutis posuit nos, vt salutem nobis inueniremus*

**xii.** taremus per fidem Iesu Christi. *Vt siue vigiliemus*, id est, viuamus in hoc seculo; *sive dormiamus*, id est, moriamur, in corpore simul cum illo, id est, cum Christo viuamus in anima, & in spe resurrectionis, *propter quod*, id est, propter illa, quae superius diximus de resurrectione, *Consolamini vos inuicem* Rogamus vos ut non eritis, id est, diligatis, honoretis, & necessaria eis ministretis, qui laborans inter vos in prædicatione & doctrina.

**xiii.** *Rogamus vos corripiate inquietos, consolamini pusillanimes.* Apud Thessalonicenses erant quidam vagi, & ut ita dicamus, gyrouagi, otiosi viuentes, & non labrantes manibus suis, unde viuerent, neque orationibus, aut psalmo diuis vacantes, sed circuibant domos aliorum, atque peragabant de loco ad locum, querentes unde viuere possent, cuius rei caussa multos inquietabant, vel etiam inquietos vocat superbos, qui causa superbie alios inquietabant: iterum erant alii pusillanimes, & timidi, qui bonum timebant iudicare, ne forte non possent illud effectu producere. Vel si indicabant, non libere illud agebant sed verecundabantur ex hoc in præsentia aliorum, ipsique pusillanimes erant, quia aduersa huius seculi patienter ferre non valebant, citoque scandalizabantur in verbo, & facto aliorum. Inquietos ergo, id est, vagabundos, otiosos, & instabiles, id est, superbos, qui alios molestabant, præcipit Apostolus corripi à Prælatis, & Magistris, quatenus desisterent ab otiositate, quæ est inimica animæ, & deponerent superbiam, radicem omnium vitiorum. Pusillanimes autem præcipit consolari blandicie ut per exhortationem & consolationem præpositorum roborarentur in omnibus bonis. Sequitur *Suscipite*, id est, in officium caritatis *infirmos in fide non corpore.* *Patientes et ore ad omnes.* Modo admonet Prælatos, ut subiectorum impræbitatem & impatientiam patienter ferant, dum aliquœ contra eos murmurant. Solente-nim inquieti, & immodesti seu impatientes, quando corripiuntur à Prælatis, insurgere contra eos, & impatienter ferre illorum correptionem, nolentes ab eis corripi, sed suam voluntatem implere. Quorum animositatem debent Prælati ad tempus sustinere, & iterum tempore oportuno & congruo cum aliorum auxilio emendare. *Videte, id est, cautele ne quis veltrum malum pro malo alicui reddat.* Hoc vult ostendere isto in loco Apostolus, ut non solum malum pro bono non debemus reddere, sed nec malum pro malo. Quatuor autem modis redditur aut bonum pro bono, aut malum pro malo, aut pro malo bonum, aut pro bono malum. Bonum pro malo redditur, sicut Redemptor noster nobis, qui mortui & perditæ eramus, atque propter peccata Deo alieni, quando per passionem suam & per baptismi gratiam nos redemit. Bonum pro bono, sicut in die iudicii dabit electis, dicens eis: quia esuriui & dedistis mihi manducare percipite regnum vobis paratum. Malum pro bono redditur sicut Iudas & Iudei Domino reddiderunt. Vnde ipse dixit eis per Zachariam. *Si bonum est in oculis vestris afferte mercedem.* Et est sensus infirmos vestros curauit, leprosos mundaui, mortuos suscitaui, esurientes paui date mihi ex hoc mercedem, si dignum, & bonum est, & appendunt mercedem meam trigesima argenteas. Malum pro malo reddet Dominus reprobis in die iudicii, dicens eis. *Quia esuriui & non dedistis mihi manducare, ite in ignem æternum.* Quapropter non debemus vindictam expetere, ut reddamus malum pro malo, qui non possumus hoc tranquilla mente agere, sed debemus illi reseruare, qui semper idem & æqualis manet, & qui dixit, *mibi vindictam reseruate & ego retribuam illis supplicia*, vobis autem præmia. Malum si quidem pro malo reddere non est bonum. Malum vero pro bono valde nimiumque est malum. *Sed semper quod bonum est faci animi*, id est, imitamini & perficite inuicem siue alterutrum & in omnes, hoc est non solum in non credentes, quia fratres sumus omnes secundum carnem. Semper gaudere, non in diuitiis caducis, & temporalibus honoribus, sed in Domino gaudete, & bonis operibus & quia filii Dei estis. *Sive intermissiones orate.* Quis hominum mortalium potest semper orationi insistere? aut ergo totum tempus pro parte posuit Apostolus, ut dicat illum semper orare, quia canonicas

**zachar. ii. v. 31.****2 Cor. xii. vers. 19****F.****xvi.****xvii.**

ñicas horas obseruat secundum morem , & consuetudinem sanctorum Patrum, aut etiam illum , qui semper bene cogitat, & Deo placere desiderat. Quam diu enim quis bene cogitat, & bonum desiderat, semper orat. Nam quicquid boni iustus agit, ad orationem est referendum, & nemquam desinet orare, nisi desinat iustus esse, *in omnibus gratias agite*, id est, in fide, spe, caritate, cæterisque bonis operibus, & in prosperis , & in aduersis semper gratias, & laudes agite Deo. Quia neque prospira nisi eo donante, neque aduersa nisi eo permittente eueniunt. *Hec est enim voluntas Dei in omnibus vobis in Christo Iesu*, id est, Christum, à quo omnia bona nobis dantur, & sine quo nihil boni agere valemus. Sicut ipse dixit, sine me nihil potestis facere. Hæc est inquit, voluntas Dei ut malum pro malo , non redditatis, bonum semper sc̄temini, sine intermissione oretis, ut gaudeatis in Domino & in omnibus gratias ei referatis. *Spiritum nolite extinguere*, Dicatus hoc secundum Ambrosii sensum, spiritum nolite extinguere , id est, si aliquem ad horam spiritus sanctus repleuit sua gratia, vt possit interpretari diuinæ scripruras, & diuina mysteria loqui, nolite eum prohibere, quin loquatur , & doceat, quia Deus, qui os Aſinæ aperuit , reuelat ſæpe iuniori, quod melius est. Alter secundum Augustinum, spiritus sanctus qui vnius substantiæ est cum Patre & filio in sua natura, non potest extingui, sed per vitium nostrū extinguimus illum nobis , dum à nobis excludimus peccando, spiritus inquit sanctus disciplinæ effugiet fictum. Dum ergo tradimus corpus nostrum libidini , & coniungimus illud meretrici , quod tempore baptismi , & manus impositionis factum est templum spiritus sancti, excludimus illum à nobis, & fugamus , & quantum in nobis est, vt Augustinus dicit, extintores eius sumus , sed ne hoc agamus ait Apostolus spiritum sanctum , qui in vobis cœpit habitare tempore baptismatis, nolite fugare à vobis, neque extinguatis illum vobis peccando , & tradendo corpus vestrum diuersis turpitudinibus, quod templum eius debet esse. *Prophetias nolite spernere*, id est, si aliquis valet explanare dicta Prophetarum, sicut Hieronymus, cæterique Doctores, & ad ædificationem auditorum loqui, & prædicare, nolite illum despicere, neque contemnere, sed humiliter attendite, quæ docet, *Omnia autem probare quod bonum est tenete*, hoc est attendite omnia, quæ ille loquitur, & probate vtrum dicta illius & verba conueniant dictis Euangeli, dictis Prophetarum, & dictis Apostolorum. Quod si probaueritis non discrepare à sensu sanctorum patrum verballius, quod bonum est tenete corde, & opere perficie. *Ab omni specie mala abstine-*  
*te vos*, id est, ab omni re mala , & cogitatione prava , & opere peruerso abstinetе vos. *Ipse autem Deus pacis*, id est, Dominus Iesus qui pacem reliquit discipulis suis , & in illis omnibus nobis , dicens, *pacem relinquo vobis*. Et qui etiam nos pacificauit & reconciliavit Deo Patri per passionem suam. *Ipse sanctificet vos per omnia*, id est, sanctos faciat in omnibus, quæ cogitatis, & opere perficitis. *Vt integer spiritus ve-*  
*ster & anima & corpus in aduentu Domini nostri Iesu Christi seruetur*. Quod dicit vt integer spiritus vester, & anima, & corpus seruetur, dupliciter possumus intelligere. Homo constat ex corpore, anima, & spiritu: tamen non sunt in eo tres substantiæ sicut Didimus contendit, nec est tertius in substantia hominis spiritus, sed spiritus ipse est anima. Vnde dicit in Euangilio *inclinato capite emisit spiritum*, & idcirco appellatur anima spiritus, eo quod spiritualis natura est, id quod spiret in homine. Anima vero dicta est eo , quod viuiscandum & ad viuendum animet corpus, ipsa etiam rationabilitas , & excellentia animæ, qua sapimus , & discernimus ab aliis creaturis spiritus appellari solet, sicut ostenditur ibi. *Benedicite spiritus*  
*& anima iustorum Domino*, Tamen spiritus & anima vnum est. Vnde apparet quia corpore incedimus , anima viuimus, spiritu intelligimus, & sapimus , de quo spiritu siue rationabilitate loquitur hic Apostolus, quæ rationabilitas etiam mens appellatur. Orat ergo Apostolus, vt spiritus, id est , rationabilitas nostra integra, & incorrupta atque inuiolata permaneat , & anima & corpus similiter incorruptum , & immaculatum maneat vsque in diem mortis nostræ, id est, in diem iudicii, sicut ab omnibus fôrdibus peccatorum mundati sumus tempore baptisma-

tis. Quia ergo potest corpus mundum esse, & anima, ac spiritus inquinari per malum cogitatum, & desiderium, ideo totum in homine dicit mundum esse debere. Aliter spiritus sanctus saepe ponitur pro gratia, & donis suis, sicut in Epistola prima ad Corinthios *spiritus inquit Prophetarum prophetis subiectus est, id est, dona spiritus sancti, quia non cogunt hominem loqui sicut arrepticum, & dæmoniacum.* Sic in isto loco potest intelligi pro gratia sua, quæ nobis tempore baptismatis datur, quia mundumur ab omnibus inquinamentis viatorum. Quam orat Apostolus ut integra & incorrupta atque immaculata maneat in nobis, ne nostro vitio & immunditia corruptatur, aut minuatur, vel fugatur a nobis. Si enim mala vita & cogitatio incedit, non est iam integra ipsa gratia, quia deserit hominem obnoxium peccatis. Nam ea agit homo, quæ odit spiritus sanctus, recedit ab eo eius gratia, ex toto aut minuit illi, qui peccat. Deus inquit pacis sanctificet vos per omnia, id est, totum hominem, ut gratia spiritus sancti, quam perceptis tempore baptismatis, non recedat a vobis, sed integra maneat vobis, & anima incorrupta sit, corpusque immaculatum, & totus homo mundatus integer seruetur sine querela. Non dicit sine peccato, quia non est homo qui faciat bonum & non peccet & in multis offendimus omnes. Si dixerimus quia peccatum non habemus veritas in nobis non est. Fidelis est, id est, verax est in promissionibus suis, Qui vocavit vos ad fidem, & gratiam suam quietam faciet subaudi quod promisit: fidelem dicit Deum in promissionibus suis, ut securi de præmio recte conuersentur. Explicit Epistola prima ad Thessalicenses Incipit secunda.

Jacob. 3. v. 2.  
1. Iona. 1 v. 8.  
XXI V.

I. Thess. 4 v. 16.

Thessalicenses accipientes priorem Epistolam, cum peruenissent legendo ad illum locum ubi loquitur Apostolus ex persona electorum, qui in die iudicii inueniendi sunt viui, inquiens, *deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur simul rapiemur cum ille obuiam Domino in aera, conturbati sunt, & conterriti nimium, putantes Apostolum ita esse locutum, quasi suo tempore, & illorum venturus esset Dominus ad iudicium, & timebant illi mitti cum diabolo in carcerem æterni supplicii, eo quod tarde venientes ad fidem imperfecti essent. Quapropter Apostolus ut comperit illos super hoc tristari, scripsit eis istam secundam Epistolam, in qua significauit eis nondum imminere diem iudicii suo tempore. Et ostendit eis, quod ante *destruendum esset regnum Romanorum, tamen occulte & obscure. Neque enim audebat aperte scribere de abolitione regni Romani, ne forte contra credentes persecutionem excitaret, denuntiat etiam aduentum Antichristi, & interfectionem eius.**

EPI.

# EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD THESSALONICEN- SES SECUNDÆ.

## C A P V T . I.

Gratias Deo agit pro fide ac tolerantia Thessalonicensium in persequitionibus; propter quas dicit illos gloriam, aduersarios verò vltionem in die iudicij recepturos: orans ut digni habeantur vocatione Dei.

**P**AULUS, & Silvanus & Timotheus, Ecclesia Thessalonicensium, in Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo. + Gratia vobis & pax à Deo Patre nostro & Domino nostro Iesu Christo. + Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra, & abundat charitas vniuersique vestrum in inuicem: ita ut & nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra, & fide, & in omnibus persecutionibus vestris, & tribulationibus, quas sustinetis + in exemplum iusti iudicij Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo & patimini. + si tamen iustum est apud Deum, retribuere tribulationem ijs qui vos tribulant: + & vobis qui tribulamini, requiem nobiscum in reuelatione Domini Iesu de cœlo cum Angelis virtutis eius, + in flamma ignis dantis vindictam ijs, qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi, + qui pœnas dabunt in interitu aternas à facie Domini, & à gloria virtutis eius: + cum venerit glorificari in sanctis suis, & admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt: quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. + In quo etiam oramus semper pro vobis: ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, & impleat omnem voluntatem bonitatis, & opus fidei in virtute, + ut clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, & vos in illo, secundum gratiam Dei nostri, & Domini nostri Iesu Christi.

1.  
A.  
2.  
3.  
4.  
B.  
5.  
6.  
7.  
C  
8.  
9.  
10.  
11.  
12.

I. **P**autus & Silvanus idem initium, idemque sensus, quæ in priori exposuimus,  
 A. **S**uper crescere fides vestra, fides augmento eget. Vnde Apostoli dicunt Domino:  
 III. **A**uge nobis fidem, & quidam alius: *Credo Domine adiuua incredulitatem meam.*  
 Marc. 9. verf. 14. gloriāmur in tribulationibus quas sustineris in exemplum iusti iudicij Dei, sicut ex ver-  
 IV. **bis** Prospere, aliorumque Doctorum colligere possumus, nihil agitur in hoc mun-  
 V. **d**o, nisi aut Deo faciente, aut ipso permittente. Sicut ergo martyres aliquique fide-  
 Psalm. 9. v. 9. **l**les Deo permittente multa pericula, & aduersa in hoc saeculo ad exemplum iusti  
 v. 1. **i**udicij Dei patiebantur, quoniam in ipsis ostendebatur, quasi illi, qui dilecti Dei  
 Matt. 25. v. 31. erant, talia patiebantur, multo ampliora & grauiora reprobis & inimici illius in die  
 iusti iudicij Dei suscipient. Iustum Dei iudicium dicit, quia tunc *indicabit* Deus  
 orbem terra in equitate. Sitamen iustum est apud Deum retribuere malis mala & bonis  
 bona. Si tamen coniunctio causalis in hoc loco, non produbitatione ponitur, sed  
 pro affirmatione, quasi diceret. Quoniam iustum est à Deo ita agere in reuelatione,  
 B. id est, in manifestatione Domini Iesu de coelo veniente ad iudicium, Cum  
 bid. verf. 41. Angelis virtutis eius, sicut ipse dixit, *Cum veneris filius hominis & omnes Angelicum*  
 i. x. eo & in reuelatione Domini Iesu dantis vindictam reprobis in flamma ignis iis, qui  
 x. non nonuerunt Deum, id est, paganis, & qui non obediunt Euangelio, hæreticis vide-  
 licet, & falsis Christianis, atque iudæis bene in flamma ignis dicit daturum Domini-  
 num vindictam reprobis, quia ignis precedet eum, tantum spatium aëris occu-  
 pans, quantum occupauit aqua in diluvio, quia ardebit terra, & crassitudinem  
 aëris, & purgabit electos. Reprobi autem audientes à Domino *ite in ignem eternum*  
 inuoluentur ab illo igne, & trahentur ad supplicia inferni, *Qui reprobi, dabunt*  
*pœnas eternas in interitu.* Dabunt pœnas non alijs, sed sibi dabunt, & inferent qui  
 mala fecerunt, pro quibus talia recipient. Dare etiam ponitur aliquando pro susti-  
 nere. Sicut in Virgilio, & pro purpureo dat se illa capillo, id est, sustinet pœnas. Ita  
 & hic dabunt pœnas, id est, sustinebunt. *Cum veneris glorificari in sanctis suis,* id est,  
 clarus apparet, eis, & blandus, reprobis autem terribilis, & saeuus. *Quia creditum*  
*est testimonium nostrum super vos in die illo,* id est, quia receptum & creditum est Eu-  
 angelium, & prædicatione nostra in vobis, & à vobis in die illo, id est, propter illum  
 diem, ut Euangelium perhibeat vobis testimonium credulitatis in die illo, &  
 recipiatis mercedem eternam in quo subaudi negotio oramus, vel hoc adoramus  
 semper pro vobis.

## C A P V T II.

De die Domini monet ne credant seductoribus, ostendens venturum prius filium  
 perditionis, qui varia edet prodigia fallacia, quibus reprobis seducentur:  
 de electione & fide Thessalonicensium gratias agit, monens ut seruent ac-  
 ceptas ab ipso traditiones, & pro eorum consolatione ac confirmatione o-  
 rat.

I. **R**ogamus autem vos fratres, per aduentum Domini no-  
 A. **stri Iesu Christi, & nostra congregacionis in ipsum:** † ut  
 2. **n**on cito moucamini à vestro sensu, neq; terre camini, neq;  
 3. **p**er spiritum, neq; per sermonem, neque per epistolam tamquam  
 Ephes. 5. b. 6. **p**er nos missam, quasi instet dies Domini. † Ne quis vos seducat  
 4. **v**ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, & reuelatus  
 B. **f**uerit homo peccati, filius perditionis, † qui aduersatur, & extollis-  
 5. **t**ur supra omne quod dicitur Deus. aut quod colitur, ita ut in tem-  
 plo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus. † Non retinetis quod  
 cum

cum adhuc essem apud vos, hac dicebam vobis? † Et nunc quid de-  
 tineat scitis, ut reueletur in suo tempore. † Nam mysterium iam o-  
 peratur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de  
 medio fiat. † Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Ie-  
 sus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione aduentus sui  
 cum: cuius est aduentus; secundum operationem satana in omni  
 virtute eius signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione  
 iniquitatis ijs qui pereunt: eo quod charitatem veritatis non rece-  
 perunt ut salvi fierent: Ideo mittet illis Deus operationem erroris,  
 ut credant mendacio, et ut iudicentur omnes, qui non crediderunt  
 veritati, sed consenserunt iniquitati. † Nos autem debemus gratias  
 agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti à Deo, quod elegit vos  
 Deus primitias in salutem, in sanctificatione spiritus, et in fide ve-  
 ritatis: et in qua eis vocavit vos per Euangeliū nostrū, in ac-  
 quisitionem gloria Domini nostri Iesu Christi. † Itaque fratres state.  
 Et tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per e-  
 pistolam nostrā, et Ipse autem Dominus noster Iesus Christus, et  
 Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem ater-  
 nam, et spem bonam in gratia, et exhortetur corda vestra, et con-  
 firmet in omni opere et sermone bono.

**R**ogamus vos fratres per aduentum Domini Iesu Christi & nostra congregacionis in i-  
 psū. Duos Domini aduentus legimus, primum in humilitate, secundum  
 in potentia, quando veniet ad iudicium, de quo hic ratio agitur. Congre-  
 gationem suam appellat multitudinem electorum, vel quæ cum eo veniet, vel  
 quæ ei obuiabit ad iudicium, in ipsum dicit, quasi in ipso, quia & in Christo sunt  
 omnes electi, ut pote membra adhaerentes illi, Rogamus vos fratres per aduentum  
 Domini Iesu ad iudicium, & per aduentum nostræ Congregationis, id est, om-  
 nium sanctorum, qui in ipso consistunt, Ut non cito more amini, id est, non citò tur-  
 bemini, Neque terreamini quasi infles dies Domini. Neque per spiritum, id est, si aliquis  
 se dixerit admonitum à spiritu sancto, quod dies iudicii immineat, nolite illi cre-  
 dere, neque terreamini eius verbis. Neque per sermonem, id est, per tractatum si a-  
 liquis explanator & tractator Prophetarum & præuideat diem iudicij immine-  
 re, & Christum venire ad iudicium, nolite ideo terrori. Neque per Epistolam iam  
 quam per nos missam. Si aliquis pseudoapostolus hoc finxerit, nolite ei eredere.  
 Quoniam nisi veneris discessio primum, ut discendant omnia regna à regno, & impe-  
 rio Romanorum, & reuelaret siue manifestatus faerie homo peccati, Antichristus  
 videlicet, quilibet homo sit, constanter erit omnium peccatorum, & filius perdi-  
 sionis, id est, filius Diaboli, non per naturam, sed per imitationem quia ideo ap-  
 pellatur perditio, & ipse perdidit humanum genus. Qui aduersatur, id est, contra-  
 rius Christo, omnibusque membris eius, Et extolleretur, siue erigitur in superbiam  
 supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur. Non est vnum, quod ait, quod dicitur,  
 aut quod colitur. Extollet se Antichristus supra omnē, quod dicitur Deus, id est,  
 supra omnes Deos gentium, Hercule videlicet, Apollinē, Iouē, qui falso dicuntur  
 Dii, & super oēs electos, qui nuncupatiue dicuntur Dii. Et Moyses, cui dicitur ecce  
 eōs uite Deū Pharaonū, & in lege Dii ne detrahas, i. sacerdotibus & ego dixi Dii, p. 4.  
 Itus, Exod. 7. v. 4.  
 p. 5. v. 6.

*Dea. 49. v. 17.*

Igitur super omnes istos extolleret se Antichristus, & maiorem dicet se omnibus illis, & non solum super illos, sed etiam quod maius est, super omne quod colitur, id est, super sanctam Trinitatem quæ solummodo colenda, & adoranda est ab omni creatura, ita se extolleret, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus. Hoc dupliciter potest intelligi. Nasceretur Antichristus in Babylone de tribu Dan, iuxta quod ait. *Fiat Dan coluber in via cerasies in semita.* Et cum venerit Hierosolymam, circumcidet se, dicens Iudeis: Ego sum Christus vobis promissus. Tunc confluunt ad eum omnes Iudei, & reædificabunt templum, quod est destruetum à Romanis, sedebitque ibi, dicens se esse Deum, vel etiam in templo Dei, id est, in ecclesia sedebit, ostendens se tamquam sit Deus. Nam sicut in Christo omnis plenitudo diuinitatis requieuit, ita in illo homine, qui Antichristus appellatur, eo quod sit contrarius Christo, plenitudo malitiae & omnis iniquitatis habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum diabolus, qui est rex super omnes filios superbæ. His verbis demonstrauit Apostolus Thessalonicensibus non prius venturum Dominum ad iudicium, quam regni Romani destructio fieret, quod iam nos implerum videmus, & Antichristum apparere in mundo, qui interficiet Christi Martyres. *Non retinetis quod cum essem adhuc apud vos hac dicebam vobis?* de aduentu Antichristi, & die iudicii? & nunc quid detineat scitis ut reueletur suo tempore. Dicit scitis, quid detineat, & non demonstrat quid. Quod nihil melius ibi intelligitur voluit significare, quam destructionem regni Romanorum, de qua obscure locutus est, ne forte aliquis Romanorum legeret hanc Epistolam, & excitaret contra se, aliosque Christianos persecutionem illorum, qui se putabant semper regnatores in toto mundo. Vos scitis inquit, quid detineat illum Antichristum, & quid moretur illum, quia nec dum est destruetum regnum Romanorum, nec recesserunt omnes gentes ab illis, ut reueletur, siue manifestetur ipse Antichristus suo tempore, id est, congruo tempore, & à Deo disposito scilicet postquam omnia regna discesserint à Romano imperio. *Nam mysterium iniquitatis iam operatur.* Mysterium græcè latino vocabulo dicitur aliquid occultum, & secretum. Mysterium ergo iniquitatis appellat interfectionem sanctorum, Martyrum persecutionem, quam inferebant Nero, & principes eius fidelibus Christi. Quæ ideo appellatur mysterium, quia quod diabolus operaturus est manifeste per Antichristum, interficiendo sanctos martyres, Heliam & Enoch, aliosque plurimos, hoc operabatur iam occulte per membra sua Neronem, ac principes eius, interficiens per illos Principes martyrum Apostolos, istud mysterium iniquitatis ceptum est à Nerone, qui occulte instigante Patre suo diabolo zelo Idolorum interfecit sanctos Martyres, & peruenit usque ad Diocletianum, & Julianum Apostatam, qui plurimos sanctorum peremerunt. Sicut ergo Christus qui est caput omnium electorum, longe ante suum aduentum occulte & per mysterium præfiguratus est, sicut in morte Abel, & immolatione Isaac & in David rege, qui Eoliam interfecit, qui diabolum significat, quem Christus in sua morte, & passione debellavit, ita diabolus qui in Antichristo erit, in membris suis, in aliis scilicet regibus præfiguratus est occulte, & per mysterium. *Tantum ut quis teneat nunc teneat donec de medio fiat,* id est, hoc solummodo restat, ut Nero, qui nunc tenet imperium totius orbis, tam diu teneat illud, donec de medio mundi tollatur potestas Romanorum. In Nerone comprehendit omnes Imperatores Romanorum, qui post illum imperii sceptra tenuerunt, ideo dicit donec de medio tollatur, quia vndeque ex omnibus confluebant Romam, & quasi in medio. Mundi erat, habens in circuitu suo omnes gentes, vel quicquid infra initium & fines continetur, medium potest dici, *Et tunc subaudi cum ablata fuerit potestas à Romano imperio, reuelabitur ille iniquus,* siue manifestabitur Antichristus, *quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui.* Siue Dominus Iesus interficerit illum potentia iussionis suæ, siue Michael interficerit illum, virtute Domini Iesu occidetur, non virtute Michaelis. Occidetur autem, sicut Doctores tradunt, in monte oliueti, in papilione & folio suo, illo in loco, contra quem Dominus ascendit ad celos.

C.  
v.  
v. I.

V. I.

D

V. I. I.

*Iacob. 14. vell. a**Mari. 5. v. 16*

cœlos. Quod vero dicit Apostolus tunc reuelabitur ille iniquus, postquam de-  
structum fuerit imperium, vel regnum Romanorum, non est ita intelligendum,  
quod statim dixerit illum venturum, sed primum illud destruendum, ac deinde  
Antichristum venturum tempore à Deo disposito, & illustratione siue claritate ad-  
uentus sui destruet Dominus Iesus eum, id est, Antichristum, cuius est aduentus se-  
cundum operationem Satanae. Hoc ad ipsum diem iudicii pertinet, quando destruetur  
ipse Antichristus cum omnibus membris suis audientes à Domino, ite in fi-  
gnem æternum. Notandumque quia non statim veniet Dominus ad iudi-  
cium, ubi fuerit Antichristus interfectus, sed sicut ex libro Danielis intelligi-  
mus post mortem illius conceduntur electis ad poenitentiam dies quadraginta  
quinque. Quantulumcumque vero spatium temporis sit usque quo Domini-  
nus veniet, penitus ignoratur. Quod dicit cuius aduentus erit secundum o-  
perationem Satanae intelligendum est, quia quicquid operabitur Diabolo in-  
stigante, & cooperante implebit, qui ex toto illum possidebit. Tamen non  
amittet sensum, ut ignorantes se dicat Deum, neque vexabitur à Diabolo si-  
c ut phrenetici, quia si ita esset, nequaquam peccatum haberet, quicquid age-  
ret, sicut illi non habent, qui phrenesin patiuntur, qui nesciunt quid agant.  
*In omni virtute signis & prodigiis mendacibus subaudi erit aduentus Antichristi.*  
Signa & prodigia pro uno accipiuntur. In signis ergo & prodigiis mendaci-  
bus operabitur, quia videbitur mortuos suscitare, & alia multa signa facere;  
sed mendacia erunt, & à veritate aliena, quia per magicam artem, & phan-  
tasiam deludet homines, sicut & Simon magus delusus illum, qui eum occidere pu-  
tans, arietem decollauit pro eo. Vel etiam in signis & prodigiis mendacibus  
erit aduentus eius, quia per signa, & prodigia falsa quæ videbitur operari, tra-  
det homines ad mendacium colendum, id est, ad semetipsum, qui est mendax,  
& pater mendacii, & omni seductione siue deceptione iniquitatis erit illis, qui percurent,  
id est, ludæis, & paganis, *eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent,*  
id est, spiritum Christi, qui dixit. *Ego sum veritas per quem spiritum sanctum in-  
funditur dilectio Dei & proximi in cordibus vestris.* Ideo quia Christum, neque  
spiritum sanctum voluerunt recipere, mittet illis Deus operationem erroris, id est,  
permittet ad eos venire Antichristum, operatorem mendacii. Plus est quod  
dixi, operationem quam operatorem, quia ipsum remitteret eis, id est, ipsum men-  
dacium & Patrem omnis malitiae & iniquitatis. *Vt credant mendacio, id est, Diabolo,* *ut indicentur siue damnentur omnes qui non crediderunt veritati Christo, sed*  
*consenserunt iniquitati, Diabolo.* *Quod elegeris nos* Apostolos primicias in salutem  
omnium gentium. Apostoli primicias fuerunt, quia primi crediderunt, *in acquisi-  
tionem gloriae Domini Iesu,* id est, *vt vos acquisistis ad fidem nostram prædicationem au-  
gmentum faciatis corpori Christi, & glorificetur per vos, atq; laudetur iuxta il-*  
*lud: Videant opera vestra bona & glorificant Patrem vestrum qui in celis est. Deus Pater*  
*qui in tantum dilexit nos vt filium suum pro nobis daret, & dedit consolacionem a-  
eternam* promittendo nobis regnum cœlorum, *Et spem bonam expectationem sci-  
licet futurorum bonorum, In gratia sua non in merito nostro exhortetur,*  
*id est, doceat corda vestra.*